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 Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretickou část tvoří základy

neuroanatomie potřebné pro pochopení onemocnění, patofyziologie amyotrofické laterální

sklerózy (ALS) a objasnění pojmu onemocnění motoneuronu. Dále se onemocněním ALS

zabývá podrobněji, pojednává o jeho historii, epidemiologii, etiologii, diagnostice, klinických

projevech, klasifikaci, možnostech léčby a o paliativní péči u pacientů s ALS. Z hlediska

fyzioterapeutických postupů je nejprve popsán průběh fyzioterapie v 6 stádiích progrese

onemocnění. Následně jsou již popsány konkrétní fyzioterapeutické techniky, které jsou

v terapii využívány s odůvodněním, co jejich pomocí můžeme ovlivnit. Popsanými technikami

jsou respirační fyzioterapie, aktivní cvičení, dynamická neuromuskulární stabilizace, pasivní

cvičení, polohování, možnosti kompenzačních pomůcek a možnosti ovlivnění bolesti pomocí

fyzioterapie.

Praktická část se skládá z informační brožury pro pacienty s ALS v 1. a 2. stádiu nemoci

a kazuistiky pacienta v pozdní fázi ALS. Brožura obsahuje základní informace o nemoci,

možnostech pohybu a cvičení s ukázkou konkrétních cviků a jejich podrobným popisem.

Součástí brožury je také instruktáž k dechovým cvičením a informace o možnostech dechových

pomůcek. Kazuistika obsahuje vstupní vyšetření, popis deseti provedených terapií a závěrečné

vyšetření.
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Title: Physiotherapy in patients with amyotrophic lateral sclerosis

Abstract:

This bachelor thesis is consisting of a theoretical part and a practical part. The theoretical

part is consisting of the basics of neuroanatomy needed to understand the disease,

pathophysiology of amyotrophic lateral sclerosis (ALS) and clarify the term motor neuron

disease. Then is the ALS described in more details, talks about its history, epidemiology,

aetiology, diagnosis, clinical manifestation, classification, treatment and palliative care in

patients with ALS. In terms of physiotherapy is first described the course of physiotherapy in

the 6 stages of ALS. Subsequently, specific physiotherapeutic techniques are described, which

are used in therapy with a justification of what we can influence with their help. The described

techniques are respiratory physiotherapy, active exercise, dynamic neuromuscular stabilization,

passive exercise and the possibility of influencing pain through physiotherapy.

The practical part is consisting of an information brochure for patients with ALS in the

1st and 2nd stage of the disease and a case report of a patient in the late phase of ALS. The

brochure is containing basic information about the disease and the possibilities of movement

and exercise with the demonstration of specific exercises and their detailed description. The

brochure is also including instruction on breathing exercises and information on the possibilities

of breathing aids. The case report of a patient in the late phase of ALS covers an initial

examination, a description of ten therapies performed and a final examination.
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je fyzioterapie u pacientů s amyotrofickou laterální

sklerózou. Amyotrofická laterální skleróza (ALS) je progresivní neurodegenerativní

onemocnění, na které zatím neexistuje žádný lék. Průměrná doba dožití pacientů od diagnózy

je 2–5 let. (Korenko, 2018) Vzhledem k tomu je léčba u těchto pacientů převážně paliativní,

a právě to je jedním z důvodů, proč jsem si toto téma zvolila. Paliativní péče mě již několik let

velmi zajímá. V průběhu praxí i práce v nemocnici během pandemie COVID-19 jsem se nad

způsobem umírání v České republice mnohokrát pozastavila s nepříliš dobrým pocitem. Situace

se naštěstí posouvá k lepšímu, paliativní péče se dostává do lidského povědomí a začíná jí být

přikládána dostatečná hodnota. Amyotrofická laterální skleróza je jedním z onemocnění, na

kterém lze ukázat, jak významnou roli může mít v paliativní péči fyzioterapie a jak se jednotlivé

typy péče navzájem prolínají.

O možnostech léčby ALS probíhá neustálý výzkum, stejně tak jsou stále zkoumány

možnosti fyzioterapie a její vliv na kvalitu života pacientů. Jedná se o poměrně nové a aktuální

téma a pro pacienty je v českém jazyce dostupné pouze velmi malé množství informací. Ráda

bych proto vytvořila materiál obsahující možnosti fyzioterapie při ALS přínosný jak pro

fyzioterapeuty, tak pro pacienty s tímto onemocněním.

V první polovině teoretické části se pokusím přiblížit podstatu amyotrofické laterální

sklerózy, základy neuroanatomie, patofyziologii onemocnění, jeho etiologii, epidemiologii,

diagnostiku, průběh a možnosti léčby. Zmiňuji také význam a podstatu paliativní péče, která

má v terapii neléčitelného onemocnění zásadní význam. V druhé polovině teoretické části již

uvádím konkrétní fyzioterapeutické techniky, které se u pacientů s ALS využívají. Nejprve

popisuji možnosti fyzioterapie v souvislosti s průběhem onemocnění a jeho rozdělení do šesti

stádií. Dále pak u jednotlivých technik vždy vysvětluji, proč a na jaké symptomy se používají.

Mezi popsané možnosti fyzioterapie patří respirační fyzioterapie, aktivní trénink, cvičení pro

udržení kloubní hybnosti, dynamická neuromuskulární stabilizace, polohování, popis

kompenzačních pomůcek a možnosti využití fyzioterapie při léčbě bolesti.

Praktickou část práce tvoří kazuistika pacienta v pokročilé fázi ALS a informační brožura

s názvem Pohyb a ALS pro pacienty v 1. a 2. stádiu amyotrofické laterální sklerózy. Kazuistika

obsahuje vstupní vyšetření, popis deseti provedených terapií a závěrečné vyšetření. S pacientem

jsem spolupracovala po dobu pěti měsíců, kdy jsem mohla sledovat průběh a progresi

onemocnění. Tato spolupráce mě přivedla k mnoha poznáním a dala mi mnoho zkušeností

a cenných poznatků, které jsem mohla využít při tvorbě brožury.
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Brožura je hlavním výstupem mé práce. Obsahuje základní informace o nemoci a jejím

průběhu. Dále obsahuje obecné informace o možnostech pohybu a následně pacientovi nabízí

konkrétní sestavu cviků s fotodokumentací a detailním popisem. Sestavu cviků tvoří strečink,

posilování a dechová cvičení.
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2 Teoretická část

2.1 Neuroanatomie

Nervový systém dělíme na centrální nervový systém (CNS) a periferní nervový systém

(PNS). Centrální nervový systém se skládá z mozku uloženého v dutině lebeční a hřbetní míchy,

nacházející se v páteřním kanále. Periferní nervový systém je tvořen nervovými vlákny

a neurony v periferních gangliích, pleteních a nervech. Nervový systém se významně podílí na

udržování homeostázy. Jeho funkcí je příjem, analýza a integrace informací z vnitřního

i vnějšího prostředí organismu a následná tvorba reakce na tyto změny. Základní buňky tvořící

nervovou tkáň jsou neurony a gliové buňky. (Grim, Druga a kol., 2014)

Neuron je základní stavební i funkční jednotkou nervové soustavy. Tvoří jej buněčné

tělo, označované také jako neurocyt, či perikaryon, axon a dendrity. Axon neboli neurit je

nevětvený nebo málo větvený výběžek vedoucí eferentní informace. Dendrity jsou menší, často

bohatě větvené výběžky vedoucí aferentní informace. Dendrity a neurity jsou společně

označovány jako nervová vlákna. (Čihák, 2016)

Ve většině případů jsou axony v celém průběhu, mimo začátku a terminální větve,

obaleny myelinovou pochvou, která se významně podílí na přenosu vzruchu. Čím je nervové

vlákno a myelinová pochva silnější, tím rychleji vede vzruchy. Myelinová pochva je

přerušovaná Ranvierovými zářezy, které se pravidelně opakují a vytvářejí segmentaci

centrálního i periferního nervstva. (Kittnar a kol., 2011)

Neuroglie tvoří tzv. kostru nervové tkáně a představují zhruba 90 % všech buněk

nervového systému. Krom podpůrné funkce zajišťují výživu a ochranu nervových buněk,

vytvářejí myelin a fagocytují poškozené neurony. (Kittnar a kol., 2011)

2.2 Patofyziologie ALS

Amyotrofická laterální skleróza je neurodegenerativní onemocnění postihující motorický

systém složený z kortexu, mozkového kmene a míchy. Primárně postihuje velké motorické

neurony s průměrem 35–100 µm předních míšních rohů. Motorické neurony jsou velmi

významné pro mimovolní pohyby a každé svalové vlákno je inervováno pouze jedním

motoneuronem. Přesný patofyziologický proces poškození motoneuronů při ALS zůstává stále


[…]


informační brožury.
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5 Závěr

Práce splňuje cíle stanovené v úvodu. Hlavním cílem bylo vytvoření informační brožury

týkající se fyzioterapie a pohybových možností pro pacienty v počátečních stádiích ALS.

Brožura obsahuje základní informace o nemoci, obecné informace o pohybových možnostech

a sestavu konkrétních cviků s popisem a fotodokumentací jejich provedení. Brožura byla

připravena ve spolupráci s organizací ALSA, kde bude pro pacienty dostupná, a bude tak možné

její reálné využití.

Práce dále obsahuje kazuistiku pacienta v pokročilém stádiu nemoci a popis 10 terapií.

Kazuistika ukazuje možnosti využití fyzioterapie v praxi u pacienta s ALS. Zároveň dokazuje

velice individuální manifestaci problémů u pacientů a odkrývá možné komplikace péče

v domácím prostředí.

Osobně hodnotím práci jako přínosnou, teoretickou část práce jako zdroj informací pro

fyzioterapeuty a pracovníky, kteří se mohou setkat s pacienty s ALS. Vzhledem k vzácnosti

onemocnění a poměrně malému množství informací o něm, může poskytnout přehledný

a ucelený základ informací o nemoci a možnostech terapie. Předpokládám, že brožura bude pro

pacienty taktéž přínosná a poskytne jim inspiraci k pohybu.

Mně osobně přinesla tvorba práce mnoho pozitivních a nových zkušeností. Velmi

důležitým faktorem pro mě bylo, že mě práce již od začátku bavila. Skloubení neurologického

onemocnění a paliativní péče mě zavedlo do oblastí, ve kterých jsem se ráda vzdělávala. Práce

s pacientem byla v mnoha případech nová zkušenost, umožnila mi poznat onemocnění po všech

možných stránkách a dodávala mi motivaci i pocit, že pracuji na něčem užitečném.

Závěrem bych tedy chtěla říct, že fyzioterapie a pohybové aktivity u pacientů s ALS

mají opravdu důležitou roli i přesto že průběh onemocnění nedokážeme zastavit. Studie

potvrzují, že tím průběh můžeme zpomalit, zlepšit kvalitu života pacienta a v neposlední řadě

podpořit psychický stav pacienta, který i v závěru života dokáže mnoho.
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7 Seznam zkratek

AA – alergická anamnéza

ACDT – aktivní cyklus dechových technik

ADL – activities of daily living – aktivity denního života

ALS – amyotrofická laterální skleróza

CNS – centrální nervový systém

PNS – periferní nervový systém

AROM – active range of motion – aktivní rozsah pohybu

ATP – adenosintrifosfát

Bilat. - bilaterálně

CTh přechod– cervikothorakální přechod

DKK – dolní končetiny

DM – diabtes mellitus

DNA – kyselina deoxyribonukleová

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

FA – farmakologická anamnéza

FALS – familiární amyotrofická laterální skleróza

HKK – horní končetiny

HSS – hluboký stabilizační systém

Lat. – lateris – strana

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

m. – musculus – sval

MDA – Muscular Dystrophy Asociation

mm. – musculi – svaly

MND – motor neuron disease

NO – nynější onemocnění

NRS – numeric rating scale

OA – osobní anamnéza

Obj. - objektivně

PA – pracovní anamnéza

PBP – progresivní bulbární paralýza

PDK – pravá dolní končetina
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PHK – pravá horní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PLS – primární laterální skleróza

PMA – progresivní spinální svalová atrofie

PROM – passive range of motion – pasivní rozsah pohybu

RA – rodinná anamnéza

ROM – range of motion – rozsah pohybů

SA – sociální anamnéza

Sin. – sinister – levá

SPA – sociálně pracovní anamnéza

ST – svalový test

Subj. – subjektivně

TMT – tecniky měkkých tkání

UPV – umělá plicní ventilace

WFN – World Federation of Neurology – světová neurologická federace
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11 Přílohy

Příloha 1

Informovaný souhlas pacienta (Vzor)

Název bakalářské práce (dále jen BP): Fyzioterapeutické postupy u pacientů s amyotrofickou

laterální sklerózou

Stručná anotace BP:

Bakalářská práce zpracovává téma fyzioterapeutické postupy u pacientů s amyotrofickou

laterální sklerózou. Teoretická část práce pojednává o amyotrofické laterální skleróze a

objasňuje možnosti fyzioterapie, které jsou v terapii využívány. Cílem praktické části je

vytvoření informační brožury pro pacienty a jejich pečující. Kazuistika by měla sloužit jako

příklad využití daných postupů v praxi.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: