Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

**POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> bakalářské magisterské
<b>Studijní program</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2020/2021

<b>Autor práce:</b> Petra Dobešová
<b>Název práce:</b> Fyzioterapie u pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Milan Šebek
<b>Konzultant práce:</b>
<b>Oponent práce:</b> MUDr. Natálie Šebková

<b>Počet stran práce:</b> 69
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 22
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 26
<b>Počet příloh:</b> 1
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 56
<b>Počet zdrojů v českém jazyce:</b> 20
<b>Počet zdrojů v cizím jazyce:</b> 36
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 6

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
<b>Přehled problematiky</b>
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X

<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b>
(průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

<b>Klasifikační stupnice:</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):</b>
<p>Studentka v průběhu tvorby práce pracovala samostatně a svědomitě. Včas plnila zadané úkoly a zapracovávala doporučení k práci. Výborně pracovala při získávání odborné literatury, prohledala veškeré zdroje, tj. odborné knihy, články, guidelines i doporučení jednotlivých odborností.</p> <p>Samostatná bakalářská práce poskytuje ucelené informace k amyotrofické laterální skleróze a současným možnostem fyzioterapie u této diagnózy. Získané poznatky a informace jsou výborně zpracované do přehledné brožury, která je určena laické veřejnosti, zejména pak samotným pacientům. Informace a návody, které brožura obsahuje, studentka zvolila i na</p>

základě praktických zkušeností při práci s pacientem, která je zaznamenána formou kazuistiky.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

S jakými nedostatky terapie a péče u pacientů s amyotrofickou laterální sklerózou jste se v praxi setkala?

A jaké máte návrhy pro zlepšení jejich terapie a péče?

**Datum: 5.5.2021**

**Podpis:**